
 
__________________________________________________________________________________________  
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO N. 10 del 09/ 03/2011  
 
 

 
 
O G G E T T O: 
 
 

 
 
DETERMINAZIONE CONTRIBUTO ANNUALE AL BILANCIO 
DELL’UNIONE A CARICO DEI CINQUE COMUNI ADERENTI 

 
 
 L’anno duemilaundici giorno nove del mese di Marzo, presso la sede del 
Comune di Prizzi, convocato con appositi avvisi, dal Presidente pro-tempore, si 
è riunito il Consiglio Direttivo dell’Unione dei Comuni Valle del Sosio. 
 
 Dei Signori Consiglieri assegnati a questa Unione e in carica: 
 

NOME E COGNOME CARICA PRESENTI  ASSENTI 

Francesco Di Giorgio Presidente X  

Giuseppe Campisi Vice Presidente X  

Salvatore Masaracchia Componente X  

Filippo Contorno Componente X  

Antonino Garofalo Componente X  

CONSIGLIERI  Presenti n. 5 Assenti n.  

  
 Assume la presidenza, il Sindaco di Chiusa Sclafani Francesco Di 
Giorgio. 
 

Partecipa alla seduta, la Dr.ssa Maria Giuseppa Purrazzella, Segretario 
dell’Unione Valle del Sosio, ai sensi 31 dello Statuto; 
 
 Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la 
seduta e invita i presenti a deliberare sulla proposta allegata. 
 
 

 

UNIONE DEI COMUNI VALLE DEL SOSIO 
Provincia di Palermo 

 
********** 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
 
Premesso: 
 
• che i Comuni di Prizzi, Bisacquino, Chiusa Sclafani, Giuliana, Palazzo Adriano con atti dei 

rispettivi Consigli Comunali con i quali sono stati approvati l’atto costitutivo e lo Statuto, si sono 
costituiti in Unione ai sensi dell’art. 32 del T.U.E.L. 267/2000, Unione denominata “Valle del 
Sosio”; 

 
• che tra gli obiettivi statutari che l’Unione si prefigge di raggiungere rientrano, l’armonizzazione 

dell’esercizio delle funzioni e dei servizi rispetto a quelli prima gestiti dai singoli Comuni e la 
definizione di un assetto organizzativo volto al potenziamento di funzioni e servizi in termini di 
efficienza, efficacia ed economicità; 

 
• che, in tal senso, tra i potenziali servizi da gestire in forma associata, attivabili ai sensi dell’art. 6 

dello Statuto, sono stati attivati: 
 
1. con deliberazione di C. D. n. 43 del 23/12/2003 il servizio di manutenzione e gestione degli 

impianti di pubblica illuminazione; 
 
2. con deliberazione di C. D. n. 44 del 23/12/2004 il servizio associato di telefonia; 
 
3. con deliberazione di C. D. n. 19 del 14/04/2005, la gestione associata del servizio di formazione 

professionale; 
 
4. con deliberazione di C.D. n. 32 del 28/06/2005 il servizio relativo al nucleo di valutazione e ai 

controlli interni; 
 
5. con deliberazione di C.D. n. 33 del 13/12/2007 il servizio relativo alla istituzione dell’Ufficio studi 

ed affari legali”; 
 
Considerato: 
 
• che, oltre all’attivazione in forma associata dei vari servizi sopra menzionati l’Unione ha avuto un 

ruolo importante nella promozione del territorio dei cinque Comuni membri, basti pensare 
all’adesione all’iniziativa per la realizzazione per sette anni consecutivi del “Rally Valle del 
Sosio” , manifestazione sportiva di grande rilevanza; 

 
Dato atto:  
 
• che la gestione in forma associata dei diversi servizi ha permesso ai singoli Comuni di ottimizzare 

le risorse economico-finanziarie, umane e strumentali, consentendo loro di realizzare delle 
sensibili economie, oltre a rendere più efficaci ed efficienti i servizi resi all’utenza; 

 
• che, i costi della gestione in forma associata dei servizi attivati, quanto le manifestazioni volte a 

promuovere il territorio, sono sostenuti in parte dall’Unione e in parte dai Comuni, a titolo di 
compartecipazione; 

 
 
 
 
 
 



Considerato: 
 
• che è intendimento di questa Unione continuare nell’opera di promozione del territorio, nonché 

mirare al miglioramento e potenziamento di taluni servizi e funzioni attraverso la gestione in 
forma associata degli stessi; 

 
• che, le sempre più esigue somme trasferite dallo Stato e dalla Regione Siciliana non incoraggiano 

a proseguire in questa direzione, pertanto si rende ancor di più necessaria la compartecipazione dei 
Comuni aderenti alle spese sostenute dall’Unione; 

 
Visti: 
 
• il D. Lgs. 267/2000; 
• lo Statuto dell’Unione dei Comuni “Valle del Sosio”; 
• l’Atto Costitutivo; 
 
 

PROPONE AL CONSIGLIO DIRETTIVO DI DELIBERARE QUANTO  SEGUE: 
 
 
1. DETERMINARE,  per i cinque Comuni aderenti, il contributo annuale al Bilancio dell’Unione 

per l’anno 2010, nella misura riportata nel prospetto allegato alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale; 

 
2. DARE ATTO  che ai sensi del comma 4 dell’art. 37 dello Statuto, l’Unione si impegna a 

comunicare entro il 31/10/2011, eventuali scostamenti o variazioni nelle previsioni a carico dei 
Comuni, per consentire, in fase di assestamento, di adeguare il relativo stanziamento di spesa; 

 
3. TRASMETTERE il presente atto deliberativo ai Comuni dell’Unione per l’adozione dei 

provvedimenti di competenza. 
 

        IL PRESIDENTE 
F.to  Francesco Di Giorgio 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 12 DELLA LEGGE 3 0/2000 
 

Ai sensi dell’art. 12 della L.R. 30/2000 si esprime parere____________ in merito alla regolarità tecnica. 
 
Prizzi, lì 09/03/2011 

                                                                                                                  Il Segretario dell’Unione 
            F.to Dr.ssa Maria Giuseppa Purrazzella 
 
In ordine alla regolarità contabile, si esprime parere Favorevole 
 
 
Prizzi, lì09/03/2011 

                                                                                                 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                    F.to  Rag. Antonino G. Catalanotto 

 

 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 
 
- Vista la superiore proposta del Presidente; 
 
- Visto l’art. 32 del D. Lgs. 267/2000, applicabile nell’ordinamento Regionale Siciliano in virtù del 

rinvio dinamico operato dall’art. 37 della L.R. 7/92; 
 
- Visto lo Statuto dell’Unione dei Comuni “Valle del Sosio”; 
 
- Visto il parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica e la regolarità contabile 

espressi rispettivamente dal Segretario dell’Unione e dal Responsabile del Settore Finanziario ai 
sensi dell’art. 12 della L.R. 30/2000; 

 
Con votazione unanime espressa dai Consiglieri presenti per appello nominale, 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
• Di approvare integralmente la superiore proposta, ivi comprese le motivazioni di fatto e di diritto 

esposte in premessa. 
 
• Con separata ed unanime votazione il presente atto viene dichiarato di immediata esecuzione, 

stante l’urgenza di adottare gli atti consequenziali. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                Il Presidente         Il Consigliere Anziano 
 F.to Francesco Di Giorgio                F.to Rag. Giuseppe Campisi 
 

Il Segretario dell’Unione 
F.to Dr.ssa Maria Giuseppa Purrazzella 

 
 

 
Affissa all’Albo Pretorio il 10/03/2011 
Vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
                                                        Il Messo  
                                            ___________________ 

 
Defissa dall’Albo Pretorio il 25/03/2011 
 
 
                                                          Il Messo  
                                              ___________________ 
 

 
Il sottoscritto Segretario dell’Unione, visti gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A 
 
Che la presente deliberazione: 
 

• è stata affissa all’Albo Pretorio on line dell’Unione dei Comuni Valle del Sosio 
nonché  all’Albo Pretorio cartaceo  presso il Comune di Prizzi, per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 10/03/2011, primo giorno festivo successivo alla data 
dell’atto, come prescritto dall’art. 11 L.R. 44/91. 

 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 09/03/2011; 
 

•   Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 12, comma 1); 
X   Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 16); 

 
Prizzi, lì ___________________ 
        IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
          Dr.ssa Maria Giuseppa Purrazzella 
        ____________________________ 
 
 
 
 
 
*************************************************** ************************ 
 
Trasmessa all’Ufficio………………………………………………………... per l’adozione 
degli atti di competenza il ………………… 
 
      IL RESPONSABILE UFFICIO SEGRETERIA

      _____________________________________ 


